Indicação - pu6s4m49

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pu6s4m49
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/04/2025
Indicação nº 1789/2025
Protocolo nº 3158/2025

Autor: Dep. Nininho

Indicação ao Excelentíssimo Senhor Presidente
da  Energisa  do  Estado  de  Mato  Grosso,  a
necessidade de execute obras de manutenção
na  rede  de  energia  elétrica  principal  e  nos
ramis  de  alta  tensão  do  município  de
Querência-MT.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do
Soberano Plenário, requeiro o envio deste expediente legislativo na modalidade de indicação ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Energisa do Estado de Mato Grosso, a necessidade de execute obras
de manutenção na rede de energia elétrica principal e nos ramis de alta tensão do município de
Querência-MT.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposição parlamentar na modalidade de indicação da necessidade de execute obras de
manutenção na rede de energia elétrica principal e nos ramais de alta tensão, na MT-109 sentido distrito
Espigão do Leste no município de Querência-MT.

A presente indicação tem por finalidade de demonstrar a importantancia dessa manutenção haja vista que a
oscilação e falta de energia nesse trafo é grande e constante. E que na maioria das vezes a população,
produtores e comerciantes sofrem prejuizos com a perda de produtos pereciveis além de queima de
aparelhos eletronicos e outros.

Solicitamos assim que providencias sejam tomadas, para proporcionar mais segurança aos consumidores
evitando reclamações e ações judiciais.

Em face do todo o exposto acima e para que o nosso desiderato possa ser atingido, de acordo com a
propositura, levo a presente indicação para conhecimento, apreciação e aprovação pelo meus Pares, por ser
ela de relevante interesse social, segurança pública e respeito ao contribuinte mato-grossense

1

Indicação - pu6s4m49

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Abril de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2